
CIÊNCIAS SOCIAIS

1º SEMESTRE

2º SEMESTRE

3º SEMESTRE

4º SEMESTRE

5º SEMESTRE

105

105

60

60

90

240

240

240

240

180

345

345

300

300

270

HABILITAÇÃO: LICENCIATURA 

1HIS773
1SOC729
1SOC730
1SOC732
1SOC752

1FIL703
1SOC733
1SOC734
1SOC736
1SOC753

1HIS774
1SOC737
1SOC738
1SOC740
1SOC754

1FIL704
1SOC741
1SOC744
1SOC755
1SOC757

1EMA702
1SOC758
1SOC745
1SOC746
1SOC756

Código

Código

Código

Código

Código

HISTÓRIA GERAL I
INTRODUÇÃO À ANTROPOLOGIA
INTRODUÇÃO À SOCIOLOGIA
PESQUISA E ENSINO I
INTRODUÇÃO À CIÊNCIA POLÍTICA

FILOSOFIA I
ANTROPOLOGIA I
SOCIOLOGIA I
PESQUISA E ENSINO II
CIÊNCIA POLÍTICA I

HISTÓRIA DO BRASIL I A
ANTROPOLOGIA II
SOCIOLOGIA II
PESQUISA E ENSINO III
CIÊNCIA POLÍTICA II

FILOSOFIA II
ANTROPOLOGIA III
PESQUISA E ENSINO IV
CIÊNCIA POLÍTICA III
SOCIOLOGIA III

ESTATÍSTICA APLICADA À CIÊNCIAS SOCIAIS
EDUCAÇÃO E SOCIEDADE
TEORIA E MÉTODO EM ANTROPOLOGIA
TEORIA E MÉTODO EM SOCIOLOGIA
TEORIA E MÉTODO EM CIÊNCIA POLÍTICA

Nome

Nome

Nome

Nome

Nome

4
4
4
4
5

4
4
4
4
5

4
4
4
4
4

4
4
4
4
4

4
4
4
4
5

Cred

Cred

Cred

Cred

Cred

60
60
60
0

60

60
60
60
0

60

60
60
60
0

60

60
60
0

60
60

0
60
60
60
60

Teór.

Teór.

Teór.

Teór.

Teór.

0
15
15
60
15

0
15
15
60
15

0
0
0

60
0

0
0

60
0
0

60
0

15
15
15

Prát.

Prát.

Prát.

Prát.

Prát.

60
75
75
60
75

60
75
75
60
75

60
60
60
60
60

60
60
60
60
60

60
60
75
75
75

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

2010

TURNO: NOTURNO

DURAÇÃO: MÉDIA 8 SEMESTRES - MÁXIMA 16 SEMESTRES

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

1SOC729
1SOC730
1SOC732

1SOC731 ou 
1SOC752

Pré-Requisito

Pré-Requisito

Pré-Requisito

Pré-Requisito

Pré-Requisito

Co-Requisito

Co-Requisito

Co-Requisito

Co-Requisito

Co-Requisito

SISTEMA ACADÊMICO: CRÉDITO SEMESTRAL

0

0

0

0

0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

T/Prát.

T/Prát.

T/Prát.

T/Prát.

T/Prát.



CIÊNCIAS SOCIAIS

6º SEMESTRE

7º SEMESTRE

8º SEMESTRE

135

195

195

330

180

60

465

375

255

HABILITAÇÃO: LICENCIATURA 

1EDU703
1EST177
1LET094
1SOC749
1SOC750

1EDU704
1EST178
1SOC751

1EST179

Código

Código

Código

POLÍTICAS PÚBLICAS EDUCACIONAIS
ESTÁGIO SUPERVISIONADO I (SOC)
LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS
EDUCAÇÃO E JUVENTUDE
METODOLOGIA DO ENSINO EM SOCIOLOGIA I
OPTATIVA I
OPTATIVA II
OPTATIVA III

ORGANIZAÇÃO DO PROCESSO ESCOLAR
ESTÁGIO SUPERVISIONADO II (SOC)
METODOLOGIA DO ENSINO EM SOCIOLOGIA II
OPTATIVA IV
OPTATIVA V

ESTÁGIO SUPERVISIONADO III (SOC)
OPTATIVA VI

Nome

Nome

Nome

4
7
2
4
2
4
4
4

6
7
4
4
4

13
4

Cred

Cred

Cred

60
0

30
60
0

60
60
60

60
0
0

60
60

0
60

Teór.

Teór.

Teór.

0
105

0
0

30
0
0
0

30
105
60
0
0

195
0

Prát.

Prát.

Prát.

60
105
30
60
30
60
60
60

90
105
60
60
60

195
60

Total

Total

Total

Total

Total

Total

2010

TURNO: NOTURNO

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

1EST177
1SOC750

1EST178

Pré-Requisito

Pré-Requisito

Pré-Requisito

Co-Requisito

Co-Requisito

Co-Requisito

a) Além das disciplinas constantes da seriação deverão ser cumpridas:
- 6 (seis) disciplinas optativas num total de 360 horas;
- 210 horas em Atividades  Acadêmicas Complementares denominadas de Formação Livre (Monitoria Acadêmica, Projetos de
Pesquisa em Ensino, de Pesquisa,  de Extensão e Integrados, Programas de Extensão e de Formação complementar no ensino de
graduação, Disciplinas Especiais, Cursos de Extensão, Eventos, Estágios curriculares não obrigatórios, Disciplinas Eletivas e
Disciplinas Optativas cursadas além do mínimo estabelecido), resultando em uma carga horária total para o curso de 2865 horas.

b) No 5º semestre o estudante fará opção para cursar 2 dentre as seguintes disciplinas: 1SOC745 Teoria e Método em Antropologia,
1SOC747 Teoria e Método em Ciência Política e 1SOC746 Teoria e Método em Sociologia.

c) A carga horária prática das atividades acadêmicas 1SOC729 Introdução à Antropologia, 1SOC730 Introdução à Sociologia,
1SOC731 Introdução à Ciência Política, 1SOC733 Antropologia I, 1SOC734 Sociologia I, 1SOC735 Ciência Política I, 1SOC745
Teoria e Método em Antropologia, 1SOC746 Teoria e Método em Sociologia e 1SOC747 Teoria e Método em Ciência Política serão
cumpridas fora de sala de aula.

OBSERVAÇÕES:

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO, PROMOÇÃO E RETENÇÃO

O sistema de progressão do estudante será semestral e por atividade acadêmica, dependendo do cumprimento dos pré-requisitos
constantes do currículo.

Critérios de Promoção

Considerar-se-á aprovado na atividade acadêmica o estudante que obtiver média final igual ou superior a 6,0 (seis) e frequência
de, no mínimo, 75% (setenta e cinco por cento).

Não haverá Exame Final.

O critério de avaliação, controle de frequência e a média final da atividade acadêmica de natureza obrigatória especial, Estágio
Curricular, deverão constar dos regulamentos específicos.

Sistema de Avaliação

Informações Adicionais

0

0

0

0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0

T/Prát.

T/Prát.

T/Prát.
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2010

TURNO: NOTURNO

Renovação de Matrícula: SEMESTRAL


